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Forandring i den Commission, som havde at
bedømme Klitforholdene, men han omtalte ikke,
hvorledes den skulde omdannes. Jeg troer, at

han- vil- være enig med mig i, at denne Om-

dannelse ikke skal gaae i den Retning, som
findes i Aumærkningerne Pag 13 nederst
paa Siden, thi jeg troer, at det ikke vil være

nogen heldig Vei at samle de 4vestjydskeAmterl
under een Mand, da«Overopsynets Krav ikke
i-lige Grad er anvendeligt paa alle Aarets Ti-
der. Klitbedømmelsen deler sig i to Hoved-
grene; den ene gaaer ud»paa Planens Læggelse,
og den anden gaaer ud paa at bedømme Pla-
nen og ArbeidetsUdførelse J den sidste Ret-

ning er der allerede skeet en Forandring i for-
rige Aar sved Loven af.29de September 1857
§ 10, hvorved Amtsraadet er blevet deelagtigt
iTilsynet, og der er altsaa allerede i den Ret-
ning gjort en Forandring. Jeg veed,« at for
Hjørring« Amt har allerede 4 af Amtsraadets
Medlemmer i dette Efteraar foretaget et Syn,
og det er altsaa første Gang, at dette er an-

vendt. Det er mig ogsaa bekjendt, at ved dette

Syn ere ZKlitfogder netop i den af den ærede

RigsdagsmandpaaklagedeStrækningblevnemulk-
terede, saa at det seer ud, som- om der fra den’

sSide savnes denc Bistand,- som Sandflugts-
væsenet burde haves: Planeu til Arbeidets Ud-
førelse bliver derimod lagt af Sandflugtscommis-
sairerne og de dertil valgte Mænd, hvilke samtlige
Mænds Jndsigt jeg troer at have al Grund til at

anerkjende. Efter det Kjendskab, jeg forøvrigt
har tilForholdene, kan jeg ikke undlade atbemærke,
at den ærede Rigsdagsmand har opfattet dette

Forhold mindre heldigt, naar han har erklæret,
at stærke Lyugbanker ere blevne sløifede, for
senere at indtages til Plantningz i ethvert Til-

fælde maa da visseligen en saadan Bauke have
havt en opbrudt Side — hvilket den ærede

Rigsdagsmand ei heller ganske har benægtet
—og da er det aabenbart nødvendigt, at Sløif-
ning finder Sted, thi ellers vilde derved frem-
komme en meget farlig Sandflugt, og Banken
aldeles udhules. Har det ikke været en saadan ·
Banke, maa det derimod have været en af de’ ·
saakaldte Klitknuder, som den ærede Rigsdags- l
mand har iagttaget; disse Klitknuder have ofte :
en saadan Styrke, at de kunne modstaae alle t
Storme, men derfor ere de sandelig ikke min- (

dre farlige, thi det er givet, at naar Stormen
arbeider imod dem, da kaste de Vindeue tilbage,
hvorved Omgivelserneodelægges, saa det er ikke

muligt at plante iNærheden af dem med Held.
Ligeledes maa jeg imod den ærede Rigsdags-
’mau·d erklære, at Beplantningen af Klitter in-

genlunde, som af ham bemærket, foregaaer om

Foraaret. (En Stemme: Det har jeg heller
ikke sagt, jeg har talt om Sløisningen!) Ja,
saa har den ærede Rigsdagsmand sagt urigtigt
i sit Foredrag, men han har Ret i, at Sløif-
ningen foregaaer om Foraaret, navnlig af de

Banker", der ere blevne samlede om Efteraaret
og Vinteren; Sløifningen skeer om Foraaret
for bedre at fordele Arbeidet, ogssor at Sandet
om Sommeren kan fæstne sig til Plautningen
om Efteraaret; thi at plante i den nylig støi-
fede løse Sand, vilde være saagodtsom uden

Nytte. Den ærede Rigsdagsmand formeente,
at Hune Sogn, som han nok sigtede til, havde
de betydeligste Klitter i Hjørring Amt; denne

Formening er ikke ganske rigtig; Hune Sogns
Sandklitter indeholdt i Aaret 1855 ——— efter

! den Oversigt, jeg har havt Leilighed til at er-

holde —— «cirea 1,293 Tdr.Land, men et andet

:’ ganske vistlangtfrahambortliggendeSogniAmtet,
nemlig Raaberg, havde samtidigt3,223 Tdr.Land,
saa at den ærede Rigsdagsmand vil see, at der
var betydelig Forskjel i disse 2 Sognes Klit-

strækninger. Den ærede Rigsdagsmand om-

talte, at Sandflugseommissairen tidligere kun

besøgte denne Kreds 331 4 Gange om Aaret;
men jeg har stærk Formodning for, at det dog
maa være skeet oftere, i det Mindste tidligere.
Nu veed maaskees den ærede Rigsdagsmand, at
denne Embedsmand fra April 1857 blev sat
paa fast Gage, og derved blev det udtrykkelig
gjort til Betingelse, at han skulde reise 130
Dage om Aaret, hvilket Dagetal jeg nok vil
troe, at han har overskredet, men naturligviis

xhar han ikke reist i saa mange Dage som tid-

ligere. Den ærede Rigsdagsmand maa

huske paa, hvilken Udstrækning Sandflugten
i dette District har langs begge Kyster i Hjør-
ring Amt — Hanherrederne og Skagen ere

derfra undtagne —en Udstrækning af idet-

mindste 26 Miil foruden Smaastræknillger inde
i Landet, saa den ærede Rigsdagsmand vil see,
atdet er vidtløftigt og besværligt i det»nævnte


